根据河南省教育厅关于印发《全省学校食品安全领域师生

身边不正之风和腐败问题集中整治工作方案》的通知(教体卫

艺﹝2024﹞133 号）和河南省纪委监委驻省教育厅纪检监察组

《关于开展作风纪律监督抽查工作的通知》文件要求，学校高

度重视，学校纪委下发通知要求各部门积极配合，结合河南省

教育厅办公室《关于开展高校后勤领域专项治理工作的通知》

（教办财﹝2023﹞387 号）文件要求，为全面排查梳理学校后

勤领域特别是食品安全领域存在的突出问题，后勤服务中心制

定了《2024 年河南林业职业学院后勤（食品安全）领域不正

之风和腐败问题专项整治工作方案》，经 2024 年第 3 次后勤

服务中心党支部会议研究通过，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“以

人为本、健康第一”的理念，认真贯彻落实省纪委监委关于开

展群众身边不正之风和腐败问题集中整治的工作要求，结合全

省教育系统实际，集中时间、集中精力、集中力量，完善管理

办法，强化信息化建设，发现安全隐患和廉洁风险，开展学校

后勤领域特别是食品安全领域不正之风和腐败问题集中整治，

从源头铲除问题滋生土壤，以集中整治取得实实在在的成效，

不断增强广大师生的获得感、幸福感、安全感。

二、整治重点

（一）食堂专项整治方面。持续推进学校餐饮保障突出问

题专项整治工作，重点关注学校食堂大宗食品和原辅材料供应

商及委托经营学校食堂的餐饮服务单位是否按规定进行公开

招标遴选，是否与食堂承包方签订合同，对食堂承包方监督管

理是否到位，管理制度是否健全，是否对学校食堂按照非经营

性资产管理，是否对学生食堂经营承包单位实行“零租赁”，

学生食堂基础设施配备是否到位。

深入排查学校食品安全管理方面存在的领导体制不健全、

工作机制不完善、工作措施落实不力、责任履行不到位等共性

问题，从源头上排查整治食品安全腐败问题滋生的土壤。

深入排查学校食堂经营资质、规章制度、运营管理、监督

监管、食品原材料采购等方面存在的隐患，严肃查处在学校食

堂经营服务中应招标未招标、违规转包、拆解分包等问题，压

实学校对食堂承包经营单位的监督管理责任，坚决杜绝把学校

食堂当成逐利场、侵占学生权益的行为，从根本上解决学校食

堂管理不到位的问题。

深入排查校园食品采购、运输、储存、加工、售卖等环节

存在的风险隐患和食堂环境、设施设备、用气用电等方面存在

的问题，强化整治工作，保障校园食品安全。

（二）公寓管理和洗浴服务方面。重点关注学生公寓内基

础设施设备配备方案论证是否规范，采购程序是否规范，是否

严格落实《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国

政府采购法实施条例》及学校《采购与招投标管理办法（试行）》，

学生公寓设施设备配备是否到位，使用是否合规。学生洗浴、

直饮水、洗衣等设施设备是否完善，经营服务单位是否按规定

进行公开招标遴选、是否签订合同、对服务单位监督管理是否

到位，是否在招标采购、服务实体遴选和日常管理中存在以权

谋私、吃拿卡要等现象。

（三）维修改造方面。重点关注维修改造项目前期论证、

立项是否规范，维修改造项目是否具有科学性、全面性、充分

性。是否对学校维修改造项目进行规范招标，企业遴选程序是

否规范透明，是否有科学规范的评价退出机制，是否存在优亲

厚友、先进场施工后审批、化整为零等问题。是否建立项目建

设全过程监督机制，内控制度建设是否完善，是否建立施工单

位、监理单位考核机制，施工单位对隐蔽工程质量、工程进度、

设计要求等方面是否存在施工不严谨、不合规行为，维修项目

是否存在设计深度不足、工程变更频发、资金浪费等问题。

（四）物品采购方面。重点关注物品管理方面的管理制度、

办法是否建立；工作流程、岗位设置、职责分工、岗位人员授

权等内部控制措施是否具备全面性、重要性、制衡性原则。检

查物资采购的管理制度、工作流程、工作记录、采购文件、验

收报告、检测证明、出入库单据、供应商档案等与货物管理相

关的文件资料；检查是否依据内部控制管理手册、仓库存货相

关的管理办法要求进行货物管理，货物验收、保管、收发等关

键过程的内部控制程序是否有效及得到全面执行。

（五）物业（保洁、绿化）方面。重点关注是否建立校园

物业（保洁、绿化）服务企业准入退出机制，是否通过招投标

等方式进行遴选，是否严格规范校内物业服务行为等方面问题。

（六）国有资产（超市）对外出租方面。是否严格落实“统

一领导、归口管理、分级负责、责任到人”的管理体制，国有

资产安全性和完整性是否有保障，国有资产管理是否规范，出

租审批备案手续是否齐全，是否通过公开招租等方式对外出租，

是否存在“暗箱操作”，租金定价是否合理、收缴是否及时，

出租收入是否及时上缴学校财务，是否存在私自处置国有资产

行为。

（七）队伍建设方面。后勤队伍建设与学校办学规模是否

相匹配，后勤管理、专业技术人员结构是否合理，是否建立学

校后勤服务保障相关管理和服务人员培训机制，定期开展专业

技能和职业道德教育培训，后勤人员培训经费是否充足，临时

用工人员待遇是否有保障，临时用工管理制度是否健全。

（八）其他方面。针对师生意见大、反应强烈的其他方面

存在的不正之风和腐败问题，是否及时调查处理，是否严厉惩

治侵害师生利益的不正之风和腐败行为。针对省委巡视、校内

巡察、审计监督等方面发现的突出问题，是否整改到位。

三、组织方式及时间安排

此次专项治理工作是对师生身边不正之风和腐败问题集

中整治，焦点是食品安全领域，扩大到后勤服务中心业务工作

全领域，开展时间为 2024 年 5 月 20 日-10 月 20 日，采取全

面自查、自查自纠、聚焦重点、边查边改边建等方式进行，各

阶段具体任务及时间安排如下：

（一）动员部署（5 月 20 日-28 日）。成立后勤专项治理

工作组（名单见附件），主要负责同志担任组长，具体负责同

志抓落实，对照通知要求，制定工作方案，迅速开展运动。

（二）自查自纠（6 月 30 日前）。各科室根据分工对所

负责领域要完成自查自纠工作，并形成自查自纠报告及工作台

账。坚持立行立改，对自查发现问题实行清单制管理，逐项纠

正销号；同步理清廉政风险点，着手完善相关制度办法、建立

长效机制。

（三）复核检查（9 月 1 日前）。根据自查自纠工作台账，

认真检查落实情况，重点关注自查工作质量和问题整改落实情

况，对发现的问题，将延伸检查，督促落实。

（四）规范提升（10 月 20 日前）。后勤服务中心依据专

项治理工作发现的问题，对照后勤领域薄弱环节和重点岗位风

险点，对制度机制进行梳理，与新形势新任务要求不相适应的，

予以修订完善；缺位的，研究建立新制度，确保环节全贯通、

对象全覆盖、制度可行有效，进一步规范后勤管理行为，全面

提升后勤保障水平。

四、工作要求

（一）加强组织领导。为加强对学校后勤（食品安全）领

域师生身边不正之风和腐败问题集中整治工作的组织领导，学

校成立集中整治工作领导小组（人员名单见附件），推动集中

整治工作的顺利进行。

（二）务求取得实效。各科室要聚焦专项治理重点任务，

认真履职，进一步细化工作方案，明确工作重点，严格按照时

间节点落实好专项治理各项工作，对消极对待、敷衍应付、弄

虚作假、故意隐瞒，造成不良影响或严重后果的，严肃追责问

责。

（三）抓实问题整改。各科室对自查发现的问题要制定整

改措施，切实抓好整改；深入剖析产生问题的原因，完善制度，

强化源头控制，健全完善长效机制。

（四）坚持纠建并举。后勤服务中心及各科室要以此次专

项治理为契机，从体制机制层面推动解决问题，不断健全后勤

管理制度，努力做到整改一项工作，完善一项制度。建立覆盖

后勤服务运行全过程的监管制度，形成运行安全稳定、管理清

廉高效的后勤机制、建设高素质、专业化后勤队伍，持续提升

我校后勤保障能力和服务水平。

后勤服务中心

2024 年 5 月 27 日

附件 1：

组长：李书民 陈红卫

副组长：周书清 陈风顺

成员：李瑞华 郭志强 张新权 王晋晋

附件 2：

组长：周书清

副组长：郭志强 张新权 王晋晋

成员：周彤 孙鹏 沈小朋 夏仁斌 陈志强